
 
Tento materiál je zpracován pouze jako informativní materiál obsahující změny 

provedené vyhláškou č. 306/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 410/2005 Sb., 

o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu 

a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů. Právně závazné znění 

vyplývá pouze ze Sbírky zákonů.  

 

410/2005 Sb. 

 

VYHLÁŠKA 

ze dne 4. října 2005 

o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu 

a vzdělávání dětí a mladistvých 

Ministerstvo zdravotnictví v dohodě s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 

a Ministerstvem práce a sociálních věcí stanoví podle § 108 odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb., 

o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona 

č. 320/2002 Sb., zákona č. 274/2003 Sb. a zákona č. 362/2003 Sb., (dále jen „zákon“) 

k provedení § 7 odst. 1 zákona: 

 (…) 

Osvětlení 

§ 12 

(1) Ve vnitřních prostorech budov zařízení pro výchovu a vzdělávání a provozovnách pro 

výchovu a vzdělávání, určených k dlouhodobému pobytu dětí a žáků, musí být 

vyhovující denní osvětlení odpovídající normovým požadavkům12. U  užívaných staveb 

je po předchozím projednání s orgánem ochrany veřejného zdraví výjimečně možné 

použít celkové sdružené osvětlení. Toto osvětlení musí být v souladu s normovými 

požadavky české technické normy upravující sdružené osvětlení13. Místa žáků v lavicích 

musí být v učebnách orientována tak, aby žáci nebyli v zorném poli oslňováni jasem 

osvětlovacích otvorů a ani si nestínili místo zrakového úkolu. 

(2) V  prostorech určených pouze ke krátkodobému pobytu je možné použít celkového 

sdruženého osvětlení. Dále je možné celkové sdružené osvětlení použít v případech 

s jiným uspořádáním lavic než čelem k tabuli nebo v dílnách při potřebě osvětlit stíněné 

povrchy. Pro děti a žáky se zrakovým postižením nebo zrakovými vadami je nutné zajistit 

denní i umělé osvětlení odpovídající specifickým potřebám podle stupně jejich 

postižení1214.postižení 12,14. V soustavě sdruženého osvětlení denní i doplňující umělé 

osvětlení musí vyhovovat příslušným normovým hodnotám a požadavkům13. 

(3) Parametry umělého osvětlení ve vnitřních prostorech budov zařízení pro výchovu 

a vzdělávání a provozovnách pro výchovu a vzdělávání musí odpovídat normovým 

požadavkům české technické normy upravující požadavky na osvětlení pro vnitřní 

pracovní prostory14. Barevný tón umělého světla volit pro hodnoty Em ≤ 200 1x teple 

bílý; 200 1x<Em ≤ 1000 1x neutrálně bílý; Em > 1000 1x chladně bílý podle normových 

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqga2v6nbrga
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgayf6mrvhaxhazrrga4a
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgazf6mzsga
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgazv6mrxgq
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgazv6mzwgi


požadavků14. Rovnoměrnost umělého osvětlení na chodbách a schodištích musí být 

větší než 0,2. 

(4) Osvětlení tabule musí odpovídat normovým požadavkům české technické normy 

upravující požadavky na osvětlení pro vnitřní pracovní prostory14. Osvětlenost bílé tabule 

musí mít nejméně stejnou úroveň jako osvětlenost učebny. Tabule musí mít matný 

povrch, což se nevztahuje na tabule, na které se nepíše křídou. Ze všech pracovních 

míst ve směru pohledu na tabuli musí být vyloučeno zrcadlení svítidel na tabuli. Ve stěně 

za tabulí nesmí být osvětlovací otvor (okno nebo střešní okno), v opačném případě musí 

být zakryt neprůsvitným materiálem, jehož činitel odrazu světla se blíží hodnotě činitele 

odrazu této stěny. 

(…) 

§ 18 

(1) Prostory zařízení pro výchovu a vzdělávání a provozoven pro výchovu a vzdělávání 

určených k pobytu musí být přímo větratelné. Požadavky na větrání čerstvým vzduchem 

(výměna vzduchu) v době využití interiéru jsou upraveny v příloze č. 3 k této vyhlášce. 

(2) Při poklesu teploty vzduchu v učebnách určených k pobytu dětí a žáků ve třech po sobě 

následujících dnech pod 18 °C, ne však méně než 16 °C, nebo při poklesu teploty 

vzduchu v těchto učebnách v jednom dni pod 16 °C musí být provozProvoz zařízení pro 

výchovu a vzdělávání a provozoven pro výchovu a vzdělávání zastavense zastaví 

v případě, že tři dny po sobě jdoucí klesne minimální teplota vzduchu v těchto prostorech 

pod hodnotu uvedenou v příloze č. 3 k této vyhlášce. 

(3) Při extrémních venkovních teplotách, kdy maximální venkovní teplota vzduchu je vyšší 

než 30 °C nebo kdy je výsledná teplota kulového teploměru tg max vyšší než 31 °C, 

musí být přerušeno vyučování a zajištěno jiné náhradní opatření pro děti a žáky 

s možností pobytu mimo budovu včetně zajištění pitného režimu. 

(4) Pokud venkovní stav prostředí neumožňuje využít přirozené větrání pro překročení 

přípustných hodnot škodlivin ve venkovním prostředí, musí být mikroklimatické 

podmínky a větrání čerstvým vzduchem zajištěny vzduchotechnickým zařízením. 

(5) Centrální šatny dětí a žáků bez přirozeného větrání musí být větrány nuceně podtlakově 

s výměnou vzduchu v souladu s požadavky upravenými v příloze č. 3 k této vyhlášce. 

(6) Přirozené větrání musí být v případě těsných oken zajištěno systémy mikroventilace 

nebo větracími štěrbinami. 

(…) 

 

12) ČSN 730580-1,2,3. 

13) ČSN 360020. 

14) ČSN EN 12464-1. 

 

 

 



 

 

Příloha č. 1 

Požadavky na hygienická zařízení 

1. Počet hygienických zařízení ve školách a školských zařízeních se stanoví takto: 

a) v předsíňkách záchodů 1 umyvadlo na 20 žáků, 

b) 1 záchod na 20 dívek, 

c) 1 pisoár na 20 chlapců, 

d) 1 záchod na 80 chlapců, 

e) 1 hygienická kabina na 80 dívek. 

  

2. Počet hygienických zařízení ve školách uskutečňujících vzdělávání dětí, žáků a studentů 

se speciálními vzdělávacími potřebami, a to pro těžké či hluboké postižení, se stanoví 

takto: 

a) v předsíňkách záchodů 1 umyvadlo na prvních 10 žáků a každých dalších 20 žáků, 

b) 1 záchod na prvních 10 dívek a každých dalších 20 dívek, 

c) 1 pisoár na prvních 10 chlapců a každých dalších 20 chlapců, 

d) 1 záchod na prvních 20 chlapců a každých dalších 80 chlapců, 

e) 1 hygienická kabina na 60 dívek starších 12 let, 

f) 1 sprcha (pohotovostní). 

  

3. Počty hygienických zařízení v provozovnách pro výchovu a vzdělávání, vyjma provozoven 

živnosti péče o dítě do 3 let věku v denním režimu: 

a) v předsíňkách záchodů 1 umyvadlo na 20 žáků, 

b) 1 záchod na 20 dívek, 

c) 1 pisoár na 20 chlapců, 

d) 1 záchod na 80 chlapců, 

e) 1 hygienická kabina na 80 dívek. 

  



4. Počty hygienických zařízení v provozovnách živnosti péče o dítě do 3 let věku v denním 

režimu se stanoví takto: záchody a umývárny u těchto zařízení se nedělí podle pohlaví 

a na 5 dětí musí připadat 1 dětská mísa a 1 umyvadlo. Počet dětských mís lze z jedné 

třetiny nahradit dětskými nočníky.; zajistit možnost mytí nočníků pod tekoucí pitnou 

studenou nebo teplou vodou včetně dezinfekce v prostoru provozně nebo prostorově 

odděleném od prostoru užívaného dětmi. Umývárna se dále vybavuje podle věku dětí 

dětskou vaničkou se sprchou nebo sprchovým boxem a s přívodem tekoucí pitné studené 

a teplé vody. Umyvadla se osazují tak, aby výška horní hrany nepřekročila 43 cm nad 

podlahou. Umyvadla a sprcha musí být opatřena pouze jedním výtokem vody napojeným 

na centrální mísící baterii umístěnou mimo dosah dětí. Umývárna se dále vybavuje 

přebalovacím stolem a krytým nášlapným odpadkovým košem. 

  

5. Počty hygienických zařízení v zařízeních pro výchovu a vzdělávání a v provozovnách pro 

výchovu a vzdělávání pro děti předškolního věku se stanoví takto: pro 5 dětí musí být 

zřízena jedna dětská mísa a umyvadlo. Maximálně místo 2 WC mís lze instalovat dětské 

pisoáry, které se umisťují zpravidla ve výši 40 cm. Umyvadla se umisťují zpravidla ve výši 

50 cm, výtokový ventil ve výši 60 cm nad podlahou. Umyvadla musí být napojena na 

společnou mísící baterii, osazenou mimo dosah dětí. Každé umyvadlo se opatří pouze 1 

výtokovým ventilem. Umývárna se vybavuje 1 až 2 sprchami řešenými tak, aby děti mohly 

vstupovat do sprch bez cizí pomoci. 

  

6. V ubytovacím zařízení se hygienická zařízení zřizují buď jako součást ubytovací jednotky, 

přičemž se zřizuje pro 2 třílůžkové pokoje 1 záchod, 1 sprcha, 2 umyvadla, nebo jako 

centrální hygienické zařízení v rozsahu 1 sprcha pro 6 ubytovaných, 1 záchod pro 6 dívek, 

1 záchod pro 6 chlapců, 1 umyvadlo pro 4 ubytované a 1 hygienická kabina pro 40 dívek. 

  

7. V zařízeních pro výchovu a vzdělávání a provozovnách pro výchovu a vzdělávání musí 

být alespoň v jednom z podlaží odvětraná úklidová komora s omyvatelnými stěnami, 

vybavena výlevkou s přívodem tekoucí pitné studené a teplé vody včetně odtoku vody 

a na každém dalším podlaží prostor s výlevkou s přívodem tekoucí pitné studené a teplé 

vody včetně odtoku vody a odvětraným prostorem pro ukládání úklidových prostředků 

a pomůcek. 

  

8. Všechna hygienická zařízení v zařízeních pro výchovu a vzdělávání a provozovnách pro 

výchovu a vzdělávání musí být vybavena umyvadly s tekoucí pitnou studenou a teplou 

vodou. Vybavena musí být mýdlem v dávkovači a musí být zajištěna možnost osoušení 

rukou ručníky na jedno použití nebo osoušečem rukou. V zařízeních pro výchovu 

a vzdělávání a provozovnách pro výchovu a vzdělávání pro děti předškolního věku, pokud 

není řešeno osoušení rukou ručníky na jedno použití, má každé dítě vlastní ručník 

umístěný tak, aby se vzájemně ručníky nedotýkaly. Ve všech hygienických zařízeních 

musí být vždy k dispozici toaletní papír, na WC dívek musí být krytý nášlapný odpadkový 

koš. Stěny a podlahy každého hygienického zařízení musí být omyvatelné a čistitelné do 

výše nejméně 1,5 m a snadno dezinfikovatelné. Pokud jsou součástí hygienického 

zařízení sprchy, musí mít zajištěn přívod tekoucí pitné studené a teplé vody. 



(…) 

Příloha č.  3 

Požadavky na větrání a parametry mikroklimatických podmínek 

Tabulka č. 1: Množství přiváděného čerstvéhovenkovního vzduchu v učebnách,  

a tělocvičnách,  a množství odváděného vzduchu v šatnách a hygienických zařízeních 

v zařízeních pro výchovu a vzdělávání a provozovnách pro výchovu a vzdělávání: 

  

Typ prostoru Množství vzduchuPřiváděný venkovní 

vzduch [m3.hod-1] 

Odváděný vzduch [m3.hod-1] 

Učebny 20-30 na 1 dítě/žáka   

Tělocvičny 20-90 na 1 dítě/žáka*   

Šatny   20 na 1 dítě/žáka 

Umývárny   30 na 1 umyvadlo 

Sprchy   150-200 na 1 sprchu 

Záchody   50 na 1 kabinu, 25 na 1 pisoár 

* s ohledem na konkrétní využití (dle druhu prováděného cvičení) a kapacitu tělocvičny 

Celoročně přípustné parametry mikroklimatických podmínek 

  

Tabulka č. 2: Průměrné hodnoty výslednýchHodnoty teplot, rychlostírychlosti proudění 

a relativní vlhkosti vzduchu: 

  

Typ prostoru Výsledná teplotaTeploty 

Rychlost 

proudění 

va [m.s-1] 

Relativní vlhkost 

rh [%] 

  
tg min 

[°C] 

tg opt[°C] tg 

max 

[°C] 

va 

[m.s-

1] 

rh [%] 

Učebny, pracovny, 

místnosti určené 

k dlouhodobému pobytu 

20 

22 ±2 

28 0,1-0,2 30-65 

Tělocvičny 1817 20 ±2 28 0,1-0,2  30-65  

Šatny 2018 22 ±2 28 0,1-0,2  30-65  

Sprchy 2421 - -  -  - 



Záchody 1817 - -  
0,1-

0,2  

30-65 

Chodby 1817 - -  
0,1-

0,2  

30-65 

  

Kontrolu teploty vzduchu v prostotách s pobytem lze zabezpečit pomocí nástěnných 

teploměrů. Teploměry se nesmí umisťovat na stěny s okny a stěny vystavené přímému 

dopadu slunečního záření a musí být umístěny minimálně 1 m nad úrovní podlahy. 

Rozdíl výsledné teploty v úrovni hlavy a kotníků nesmí být větší než 3°C 

Tam, kde je rozdíl mezi výslednou teplotou kulového teploměru tg a teplotou vzduchu ta menší 

než 1 °C, lze jako výslednou hodnotu teploty použít hodnotu ta [°C] naměřenou suchým 

teploměrem. 

 Orientační kontrolu teploty vzduchu v prostotách s pobytem lze zabezpečit pomocí 

nástěnných teploměrů. Teploměry se nesmí umisťovat na stěny s okny a stěny vystavené 

přímému dopadu slunečního záření. 

(…) 


